



D-ELW-2004

Seat No. _____

LL. M. (HR & IHL) (Sem. II) (CBCS) Examination

July - 2022

**International Humanitarian Law &
Refugee Law (2019)**

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.

- ૧ ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ બે) ૨૦
(અ) દુશ્મનનું પાત્ર
(બ) શરણાર્થીઓ માટે યુએન હાઈ કમિશનર
(ક) શરણાર્થીના પરત ફરવાનો અધિકાર
(ડ) યુદ્ધના કેદીઓની સારવાર.
- ૨ શરણાર્થી કોણ છે ? શરણાર્થીને કયા અધિકારો છે ? શરણાર્થીની જવાબદારીઓ શું છે ? શું યુદ્ધ ગુનેગાર શરણાર્થી હોઈ શકે ? ચર્ચા કરો. ૨૦
અથવા
- ૨ શરણાર્થીનો અર્થ શું છે ? તેના વિવિધ પ્રકારોની ચર્ચા કરો. ૨૦
- ૩ આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાવાદી કાયદા હેઠળ ઘાયલ અને બીમાર માટેની જોગવાઈઓ શું છે ? જિનીવા સંમેલન અંતર્ગત થયેલી જોગવાઈઓની મદદથી સમજાવો. ૨૦
અથવા
- ૩ માનવ ગૌરવને પુનઃસ્થાપિત કરવા માટે માનવતાવાદી કાયદો કેવી રીતે કાર્ય કરે છે ? સમજાવો. ૨૦
- ૪ આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાવાદી કાયદો શું છે ? આંતરરાષ્ટ્રીય માનવતાવાદી કાયદાના આવશ્યક નિયમો શું છે ? જસ એડ બેલમ અને જસ ઈન બેલો શું છે ? સમજાવો. ૨૦
અથવા
- ૪ રેડ ક્રોસ માટેની આંતરરાષ્ટ્રીય સમિતિના ઉદ્ભવ અને ઇતિહાસની ચર્ચા કરો અને ICRC ચળવળના મૂળભૂત સિદ્ધાંતો સમજાવો. ૨૦
- ૫ ભારતમાં શરણાર્થીઓની સ્થિતિ વિશે ઉદાહરણ સાથે ચર્ચા કરો. ૨૦
અથવા
- ૫ UNHCR એટલે તમે શું સમજો છો ? UNHCR ની વર્તમાન સ્થિતિ અને ભૂમિકા સમજાવો. ૨૦

ENGLISH VERSION

Instruction : Each questions carry equal marks.

- 1 Write a short notes : (any two) **20**
(A) Enemy Character
(B) UN High Commissioner for Refugees
(C) Right to return of refugee
(D) Treatment of Prisoners of War.

- 2 Who is a Refugee? What rights does a refugee does a refugee have ? What are the obligations of a refugee ? Can a war criminal be a refugee? Discuss. **20**

OR

- 2 What do you mean by Asylum ? Discuss its various Kinds. **20**

- 3 What are the provisions for Amelioration of Wounded and Sick under International Humanitarian Law. Explain with the help of provisions maintained under the Geneva Conventions. **20**

OR

- 3 How Humanitarian law can serve the purpose of restoring the human dignity ? Explain. **20**

- 4 What is International Humanitarian Law ? What are the essential rules of international humanitarian law ? What are the jus ad bellum and jus in bello ? **20**

OR

- 4 Discuss the origin and history of international committee for Red Cross and explain the fundamental principles of ICRC movement. **20**

- 5 Discuss the position of Refugee in India with Example. **20**

OR

- 5 What do you understand by UNHCR ? Explain the current position and role of UNHCR. **20**